

Số: 605 /KH-UBND

Nghệ An, ngày 26 tháng 7 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Công tác tuyên truyền, phổ biến và tập huấn thi hành Luật Đất đai năm 2024 và các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật

Thực hiện Quyết định số 222/QĐ-TTg ngày 05/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Đất đai số 31/2024/QH15 và Quyết định số 1045/QĐ-UBND ngày 26/4/2024 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 222/QĐ-TTg ngày 05/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ; UBND tỉnh xây dựng kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến và tập huấn thi hành Luật Đất đai năm 2024 và các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đất đai, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Quán triệt và giới thiệu các nội dung cơ bản, những quy định mới của Luật Đất đai, các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật của Chính phủ nhằm tạo sự thống nhất về nhận thức, trách nhiệm trong triển khai thi hành, đảm bảo đồng bộ, kịp thời, thống nhất và có hiệu quả đến các sở, ban, ngành cấp tỉnh và UBND các huyện, thành phố, thị xã; nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về đất đai.

- Nâng cao nhận thức về Luật Đất đai và trách nhiệm của các cấp, các ngành, các địa phương trong việc thi hành Luật Đất đai.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân sử dụng đất.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức các hội nghị đảm bảo nghiêm túc, chất lượng, thiết thực, đảm bảo dung lượng và thời lượng, phù hợp với từng đối tượng, trong đó chú trọng quán triệt, phổ biến các quy định mới, gắn với trách nhiệm của tổ chức, cá nhân.

#### II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

##### 1. Nội dung: Tổ chức tuyên truyền Luật Đất đai và các Nghị định hướng dẫn thi hành qua các phương tiện thông tin đại chúng

a) Đơn vị chủ trì: Đài Phát thanh truyền hình Nghệ An, Báo Nghệ An và các phương tiện thông tin đại chúng khác ở địa phương tổ chức tuyên truyền Luật Đất đai và các văn bản quy định chi tiết thông qua xây dựng các Tin, bài viết, các phóng sự về các điểm mới của Luật Đất đai và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

b) Đơn vị phối hợp: Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tư pháp.

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên, hàng năm.

## **2. Nội dung: Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai và các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật**

a) Đơn vị chủ trì: Sở Tài nguyên và Môi trường mời giảng viên là các chuyên gia của Cục, Vụ trực thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Tài chính, đại diện Sở Tài nguyên và Môi trường. Cụ thể:

(1) Tổ chức Hội nghị cho các Sở, Ban, ngành và UBND cấp huyện với mục đích phổ biến:

- Chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về các quy định liên quan đến đất đai.

- Nội dung cơ bản, những quy định mới của Luật Đất đai và các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật của Chính phủ.

(2) Tổ chức Hội nghị chuyên sâu phổ biến các quy định chi tiết theo từng chuyên đề, đồng thời giải đáp các thắc mắc trong lĩnh vực đất đai cho các sở, ban, ngành, địa phương; công chức làm công tác quản lý đất đai cấp huyện, xã:

- Các chuyên đề được đề cập trong Luật Đất đai, các Nghị định hướng dẫn thi hành (Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; Giao thuê đất; Thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư; Đăng ký đất đai...).

- Các quy định của tỉnh mới ban hành theo nhiệm vụ được Quốc hội, Chính phủ giao tại Luật, Nghị định.

b) Đơn vị phối hợp: Các Sở, Ban, ngành và UBND các huyện, thành phố, thị xã, các đơn vị, tổ chức có liên quan.

c) Thời gian thực hiện: Trong quý III/2024.

d) Địa điểm: Tại thành phố Vinh.

## **3. Nội dung: Tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức, giáo dục pháp luật về đất đai**

a) Đơn vị chủ trì: Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì phổ biến cho các huyện, thành phố, thị xã với các nội dung:

- Chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về quyền và nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân sử dụng đất; Quyền hạn và trách nhiệm của Nhà nước.

- Quyền lợi và nghĩa vụ của tổ chức sử dụng đất khi thực hiện dự án đầu tư, khi Nhà nước thu hồi đất để triển khai công trình dự án; khi thực hiện thủ tục hành chính tại cơ quan Nhà nước các cấp.

b) Đơn vị phối hợp: Các Sở, Ban, ngành liên quan, UBND các huyện, thành, thị.

c) Thời gian thực hiện: Trong quý IV/2024.

d) Địa điểm: Các cụm huyện.

## **4. Về số lượng hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai và các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật; lớp bồi dưỡng kiến thức, giáo dục pháp luật về đất đai và số lượng người tham gia**

Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp các đơn vị, địa phương liên quan rà soát, xây dựng và ban hành kế hoạch cụ thể về số lượng hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật Đất đai và các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật; lớp bồi

dưỡng kiến thức, giáo dục pháp luật về đất đai và số lượng người tham gia để triển khai thực hiện bảo đảm theo quy định.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phân công trách nhiệm

##### a) Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì chuẩn bị các nội dung, điều kiện và tổ chức Hội nghị theo quy định (giấy mời, kinh phí, hội trường, tài liệu, mời giảng viên...).

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung bài giảng tại các hội nghị.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu cấp có thẩm quyền theo đúng quy định.

##### b) Đài Phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Nghệ An

Tiếp tục triển khai các nội dung đã đề ra tại Quyết định số 1045/QĐ-UBND ngày 26/4/2024 của UBND tỉnh Nghệ An.

c) Các sở, ban, ngành cấp tỉnh có liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã, tổ chức, cá nhân sử dụng đất

- Cử đại biểu tham dự các hội nghị đúng thành phần và thời gian quy định. Lập danh sách các thành phần được cử tham dự các hội nghị theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường.

- UBND các huyện, thành phố thị xã thông báo cho các tổ chức, cá nhân có nhu cầu trên địa bàn tham gia hội nghị đầy đủ.

#### 2. Kinh phí thực hiện

Giao Sở Tài chính căn cứ phân cấp quản lý ngân sách, Luật Ngân sách nhà nước và quy định pháp luật khác có liên quan để thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị, tham mưu cấp có thẩm quyền theo đúng quy định.

#### 3. Chế độ thông tin báo cáo

Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp các đơn vị, địa phương có liên quan triển khai, thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Định kỳ hàng năm (trước 30/11 hàng năm) báo cáo kết quả thực hiện cho Bộ Tài nguyên và Môi trường, UBND tỉnh theo quy định.

Nơi nhận: ✓

- Chủ tịch UBND tỉnh (đề b/c);
- Phó Chủ tịch TT UBND tỉnh;
- Các: Sở, Ban, ngành liên quan;
- Đài PTTH Nghệ An, Báo Nghệ An;
- Chánh VP, Phó VPNN UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành, thị;
- Lưu: VT, NN (TP, B, Thăng).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  
Nguyễn Văn Đệ